
 

 
 

       

 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA   PER  LA CONCESSIONE DEL 

 “ SERVIZIO DI  SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CALDE E FREDDE ED 

ALIMENTI PRECONFEZIONATI A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA 

INSTALLARE IN SPAZI INTERNI  ALLE SEDI COMUNALI”  01/08/2019 – 31/07/2022 

CIG: ZD0288F6B9 

 

Il Comune di Pescia, con sede in Piazza Mazzini, 1 – 51017 Pescia (PT) ,  intende espletare 

un’indagine di mercato,  nel rispetto dei principi di non discriminazione parità di trattamento e 

proporzionalità, al fine dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per  l’affidamento della concessione del “Servizio di somministrazione di bevande calde 

e fredde ed alimenti preconfezionati a mezzo di distributori automatici da installare in spazi 
interni alle sedi comunali” per il periodo 01/08/2019 - 31/07/2022, come disciplinata dall’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50. 

 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, in alcun modo vincolante 

per l’ente, finalizzato esclusivamente alla raccolta di manifestazioni di interesse per l’affidamento 

del servizio come di seguito definito. 

 

Codice identificativo gara (CIG): ZD0288F6B9 

 

1 - INFORMAZIONI GENERALI 
 

Il numero complessivo di distributori automatici da installare presso tre diverse sedi comunali è pari 

a 8 unità così distribuite: 

 

UBICAZIONE NUMERO E TIPOLOGIA DISTRIBUTORI 

Palazzo Comunale 

Piazza Mazzini, 1 

1 Bevande calde 

1 Bevande fredde, snack, ecc. 

Ufficio Ragioneria – Entrate – Pubblica 

Istruzione 

Piazza Mazzini 17 

1 Bevande calde 

 

Ufficio Tecnico – Urbanistica – Polizia 

Municipale – Servizi Sociali 

Piazza degli Obizzi 8 

1 Bevande calde 

1 Bevande fredde, snack, ecc. 

Biblioteca 

Via Sismondi  

1 Bevande calde 

1 Bevande fredde, snack, ecc. 

Museo - Gipsoteca 

Piazza del Palagio, 7 

1 Bevande calde 

 

  

In quattro sedi sono già predisposti gli allacciamenti alla rete elettrica ed alla rete idrica, mentre al 

Museo – Gipsoteca in Piazza del Palagio 7 non ci sono allacciamenti. 

Le sedi sopra menzionate ospitano circa 70 persone, a queste vanno aggiunte tutte le persone che 

accedono quotidianamente agli uffici in qualità di visitatori a vario titolo. 

 



 

 
 

Il Concessionario dovrà assicurare la fornitura ai distributori, per tutta la durata del contratto, delle 

bevande calde (caffè, caffè decaffeinato, cappuccino, tè, cioccolato, orzo etc,) e fredde (acqua 

naturale e frizzante in confezioni da mezzo litro, bibite in bottigliette, bibite in lattina, bibite e 

succhi di frutta in tetrabrik, etc.) e degli alimenti  preconfezionati (snack, crackers, merende dolci, 

patatine, ecc.), avendo cura di porre particolare attenzione alle scadenze e di ritirare eventuali 

prodotti scaduti o che non siano in buone condizioni di conservazione. 

 

Tutti i prodotti offerti nei distributori dovranno essere di prima qualità, provenienti da primarie ditte 

produttrici, conosciute a livello nazionale. 

Per i prodotti da forno e snack (salati e merende dolci) i distributori dovranno fornire: 

− almeno 1 prodotto per diabetici 

− almeno 1 prodotto per celiaci  

− almeno 1 prodotto per allergici al lattosio 

Per le bevande calde i distributori dovranno fornire: 

- caffè – espresso corto, lungo, macchiato; 

- caffè espresso con cappuccino; 

- caffè decaffeinato 

- cappuccino 

- cappuccino con cioccolato 

- tè al limone 

- cioccolato 

- cioccolato con latte 

- orzo 

- latte  

- latte macchiato 

La non presenza di tutte le bevande calde sopra indicate non comporterà l’esclusione dalla gara, ma 

influirà sul punteggio per la valutazione dell’offerta. Resta, tuttavia, salva ed impregiudicata la 

facoltà dell’amministrazione di non procedere ad aggiudicazione nel caso di non completezza dei 

prodotti. 

 

Il prezzo per l'erogazione delle bevande calde e fredde tramite l'utilizzo di chiavette o tessere 

ricaricabili non potrà essere superiore a quello di seguito indicato: 
 

SOMMINISTRAZIONI PREZZO MASSIMO CON CHIAVETTA 

BEVANDE CALDE € 0,40 

ACQUA MINERALE E NATURALE 50CL € 0,30 

 
La Ditta aggiudicataria non potrà, nel corso di validità del contratto, apportare ritocchi in aumento 

dei prezzi di cui sopra (con l'utilizzo di chiavette o tessere ricaricabili). 

Il prezzo dei prodotti di cui sopra “a moneta” (senza chiavetta o tessera) e quello degli altri prodotti 

(altre bevande fredde e snack di vario tipo) è individuato liberamente dalla Ditta concessionaria; 

il prezzo degli altri prodotti (altre bevande fredde e snack di vario tipo) dovrà essere proposto 

con uno sconto non inferiore ad € 0,05 per l'acquisto con chiavetta.  

 
La procedura è svolta in esecuzione della Determinazione del Dirigente Servizio 1 “Affari generali 

e Gestione delle risorse” n. 998 del 24/05/2019. 

 

 

2 – VALORE STIMATO APPALTO E CANONE  A FRONTE DELLA CONCESSIONE 



 

 
 

Ai fini dell'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, il valore presunto della concessione, calcolato ai sensi 

dell'art. 167 del medesimo D.Lgs. e stimato sulla base del flusso dei corrispettivi pagati dagli utenti 

per il servizio in concessione, ammonta ad € 10.920,79 annui (IVA esclusa), così come dichiarato 

dalla Ditta uscente. 

 

La Ditta aggiudicataria dovrà corrispondere al Comune di Pescia un contributo fisso corrispondente 

al canone per l'occupazione degli spazi e al rimborso del consumo dell'energia elettrica e dell'acqua. 

 

Il canone complessivo proposto nell'offerta non potrà essere inferiore ad € 6.000,00 (euro 

seimila/00) per l'intero periodo, pari ad € 2.000,00 annui (€ 250,00 a x 8 distributori) x 3 anni.  

 

Su tale importo dovrà essere effettuato dall'operatore economico un rialzo a valore che 

costituirà titolo valutabile in sede di offerta economica. 
 

Il canone non è soggetto a IVA. (art. 4 c.4 DPR 633) 

Il versamento del canone dovrà essere effettuato entro il 31 dicembre di ogni anno. 

L’offerta vincola l’impresa sin dal momento della sua presentazione. 

 

3 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Sono ammesse a partecipare alla  presente procedura di gara tutti i soggetti di cui all'art. 45 comma 

1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 che posseggono, a pena di esclusione, i seguenti requisiti: 

 

a) Requisiti generali ex art.  80 del Codice 
Il concorrente, dovrà dichiarare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000,: 

− di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice 

− di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione prevista all'art. 53 comma 16 ter del  

D.Lgs. 165/2001; 

 

b) Requisiti di idoneità professionale: 
1) se operatori economici italiani o di altro stato membro residenti in Italia, iscrizione alla 

CCIAA per l'attività oggetto del servizio; 

2) se operatori economici di uno stato membro dell’UE, che non abbia residenza, iscrizione 

analoga alla CCIAA dell’Italia, qualora prevista dalla Stato di residenza; 

3) possesso della certificazione di qualità conforme alle norme internazionali serie 9001/2008 o 

edizioni successive, riferibile al servizio oggetto della gara, rilasciata da organismo o ente 

accreditato a norma dell'art. 87 del D.Lgs. 50/2016. 

 

4 - MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
 

La manifestazione di interesse da parte dei concorrenti ad essere inviati alla successiva procedura 

negoziata dovrà pervenire entro e non oltre il termine perentorio del giorno  

 

12.06.2019   ore 09:00 
 

esclusivamente in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana (START) all’indirizzo internet:  https://start.toscana.it 

 

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto, dovranno essere formulate 

attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente manifestazione di 

interesse. Attraverso lo stesso mezzo l’Amministrazione appaltante provvederà a fornire le risposte. 

   



 

 
 

 

5 - INFORMAZIONI TECNICHE 

 
Per informazioni tecniche sul sistema di acquisti telematico Regionale della Toscana è possibile 

rivolgersi al Call center del gestore del Sistema telematico contattando il seguente numero 

telefonico 0810084010 o all’indirizzo di posta elettronica OE@PA.i-faber.com. 

 

Per poter presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare: 

- gli operatori economici già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area 

riservata, relativa all’avviso in oggetto, e utilizzare l’apposita funzione prevista sul Sistema; 

- gli operatori economici non iscritti nell’indirizzario regionale dovranno compilare il form 

telematico presente sulla pagina contenente il dettaglio relativo al presente avviso. 

L’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del presente 

avviso avrà la facoltà, ai sensi degli artt. 45 comma 2 e 48 del D.Lgs. 50/2016  di presentare offerte 

per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera 

di invito a presentare offerta. 

 

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online utilizza la casella denominata 

noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono 

tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come spam dal 

proprio sistema di posta elettronica. 

 

6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi del nuovo Regolamento Generale sulla protezione dei dati (GDPR 2016/679) informa che 

il titolare dei dati rilasciati per la partecipazione alla presente gara è il Comune di Pescia e che la 

partecipazione alla procedura costituisce consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei dati 

per le finalità amministrative relative alla gara. 

 

7 - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50,  è  la Dott.ssa 

Antonella Bugliani, Dirigente Servizio 1 Affari Generalie Gestione delle Risorse del Comune di 

Pescia. 

 

8 - PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato e consultabile all’albo pretorio on-line, sul profilo committente del 

Comune di Pescia   nonché sulla piattaforma START (Sistemi Telematici di Acquisto della Regione 

Toscana).  

 

 


